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Nr 176 1 

av herr Herma nsson m . fl . 
i anledning av Kungl. Maj :t s propositio n 1973:50 angående medlen i den 
fortsatta regio nalpo litiska st ödverksamheten m . m . 

proposi tion nr 50 år 1973 fö reslås ramar för o lika form er av 
regionalpolitiskt stöd med 2 500 milj kr. sammanlagt för ko mmande 
5-årsperiod , ytte rligare belopp på ca 30 milj . kr. samt vissa riktlinjer fö r 
glesbygdsstöd m. m . 

Propositionen to rde få betrakt as som det tunga avsn ittet i den 
regio nalpolitik som har att uppfö lja de av riksdagen i december 1972 i 

anslutning till proposition 1972:111 beslutade målsät tningarna. Publici te­
ten kring den nu aktuella proposition 50 har varit omfattande , och från 
regeringshåll har bl. a. sa tsningens storlek underst rukits. Huvudfrågan 
kny ter sig sålunda till i vad mån de äskade anslagen fyll er det ända mål 

som förutsaltes i beslu tet från december 1972 samt till i vad mån 
åtgä rderna över huvud är i stånd att bidra till en framtida vändning av 

situationen i skogslänen. 
Först bör ko nstateras att själva form en för regionalpolil ik på intet sätt 

ändras i proposit io nen. Den representerar en fo rt sätt ning på en konven­
l ionell stödform , som endast blivii marginellt ko mplette rad sedan 1964 . 
Synsätte t går ut på att lokalisering i skogslänen och s tödområdet 
principiellt är en belastning för privatkapitale t , som de t särskilt måste 
kompenseras fö r och st i muleras till at t övervinna. Subventioner och 
gyn nsamma lånevillkor blir d å det pris fo lkflertalet få r bet ala till den lilla 
kategorin av kapitalägare som mottar stöd et . Stödet speglar heller ingen 
verk lig viljeinrikt ning hos sta ten , eftersom de t väsent ligen ankommer på 
privatkapitalet s initiativ och ansökningar om stö d skall utgå. l bott en av 
hela detta betraktelsesätt ligger alltså el t erkännande av ka pitalets rätt att 
etablera sig var de t önskar och alt fö lja kapita lismens lagbundna tendens 
till koncentration . 

Frågan ko mmer sedan till stöd els omfattning. Överdriven publicitet 
har här blåsts upp kring den skenbart impo nerande summan 2 500 milj. 
kr. En kyligare bet raktelse ger en anspråkslösare bild. De riktlinjer som 
antogs av 197 1 års riksdag at t gä lla för 3-årsperioden 1970 /7 1- 1972/73 
anvisade en ram av l 200 m ilj . kr., dvs. i snitt 400 milj. kr . per år. 
Propositionen 50 anvisar som nämnts 2 500 milj . kr. på 5 år eller 500 
milj . kr. i snitt per år. Det ta ä r en mycket blygsam ökning, som närmast 
får betraktas som en automatisk uppräkning m ed hänsyn till penning­
värdets förändring. Mellan de båda anslagsperiodernas mit tpunkter är 

sålunda tidsavståndet 4 år. En uppjustering m ed 25 % av en anslags­
summa under 4 år betyder al ltså o förändrat realvärde vid en prisökn ing 
per år av 6,25 % räknat på utgå ngsvärdet . Som synes motsvarar 
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utvidgninge n av rame n i bästa fall den uppj us te ring som hade m ås t gö ras 
fö r att stödet skulle be hå lla si tt realbä rde. De t ä r a lltså egentlige n inte 
frågan om någo n fö rbä ttring av stö det. 

Frågan upps tår sedan i vad m ån detta stöd t Jil ika med andra 
s tödfo rmer ve rklige n kan result e ra i den m ålsäl t n mg som up pstä llts av 
nksd agen i decem ber 1972. V i ka n här bortse frå n den allmän na 

prokla rn atJo n i sjä lva pro positionshäftet som gick u t på att alla 
m änniskor borde få arbe te ino m den egna regio ne n. De nna prokla rn at ion 
tas, so m be ka nt , tillbaka i och med precise ri ngen i bilaga l av 
be fo lkningsmå lsätt ninga rna fö r skogslä ne n . E nligt b ilaga l ska ll målsät t­

ningen vara o förändrad be folkning i sko gslä nen 1970- 1980 , vilket 
give tvis inne bär ett utflytt ningsnetto motsvara nde de n nat urliga fo lk ök­

ningen - och de tt a ä r något he lt a nna t ä n a tt a lla ska ll ha arbete i de n 
egna regionen . Men också må lsät tningen ofö rä ndrad befo lknmg är 1 och 

fö r sig ganska a m bit iös och k räver stora in sa t se r. 
S tödet under de första 7 1/2 åren av stöd perioden uppges ha t illskapat 

12 000 a 13 000 arbetst iiifä lle n i skogslä nen . De n a ll männa t re nden i 
skogsläne ns utveckling har inneburit e n ne tto fö rlust av ca 50 000 
a rbetst•llfä lle n per 5-årspe riod. Bruttoavgången ligger all tså på åtmmstone 
60 000 arbetst illfä lle n per 5-å rspe riod . Möjlige n har avgången varit något 
mmdre snabb 1970- 1972. Klart ä r under a lla omständ ighe ter att 
avgå ngen är flerdubbe lt stö rre ä n t illskot tet v1a lokallsermgsstödet. De n 
ringa och i s to rt se t t no mme lla ökn ing av stödbelo ppe n som föreslås i 
propositiOn 50 svara r inte på något sätt mot m å lsä t tningen från decem ber 

1972. 
Oförändrad befo lkn ing i skogslä nen skulle rimligen kräva m inst 

ofö rändrad sysse lsä ttningsbas. l verklighe te n krävs e n ö kad bas dels för 
att ta in de a rbe tslösa, d els för a t t möta i övrig t ökad förvärvsfrekvens. 
Det ta skulle kräva nyskapa nd e av allra minst 120 0 00 a r bet st iiifä lle n i 
skogslä ne n under 1970-t alet. S tödets dime nsio ne r ligger så lågt i 
fö rhå llande hä r t ill , a tt det int e blir ta l o m at t på de nna väg uppnå 
må lsättn mgen frå n decem ber 1972, än m indre att skapa fu ll sysse lsält­

ning och hindra u tflyt t n ingsfö rluster. 

Den föreslagna ramen inne bär att skogsläne n skulle t JIIföras ca 2 
pro m iii e av varje å rs B P. yanskaffningskost naden för de ar be t s platser 
som varje år förloras 1 skogslänen är flera gånger s t ör re. 

Slu tsa tsen bhr att d e föreslagna å tgä rderna sak nar verk lig ank nytmng 
t1ll de n faststä llda målsät t ningen. Riksd agens beslu t kom mer m te att 
fö ljas upp. De n end a positi va ko mmentar som ka n göras till proposit io­
ne ns äskanden torde vara de n banala slut satsen all n got är bä ttre än 
ingenting. 

VPK :s regio npo liti ska m å lsä tt ni ng kräver full och e ffek 11 v sysse l­
sätt ning u ta n flyt tningsfö rluster. Riksdagen s må lsätt ning frå n dece mber 
1972 kräver bl. a. oföränd rad befo lkning i sko gslä ne n 1970- 1980 . Båda 
alt e rna t ive n kräver kva n t1tat 1v t och kval itat ivt a ndra msatser. Eli brett 
upplagt , fra mt1dsm rik tat och lå ngsik t igt sysse lsätt ningspo li t iskt progra m 
måste geno mfö ras fö r a tt skogslä ne n , såvä l som andra regiO ner , skall 



Mot.I973:1761 14 

kunna fa en sysst!lsättnmgsba~ svarande mot endera av de nyss nämnda 

målsätt tungarna . l mot ton 147 2 ttll arets nksdag har vänsterpart t et 

kommuntsterna utförligt utvecklat synpunkter pii ett program av den 

nämnda arten. 

\Io t b.tkgrunJ a• det nu ~agda hemställer vt 

l. att nksdagen som regtonpollttsk mälsättnmg fastställer krttc­

net full och effekt tv sysselsältnmg för varje län ulan 

flyttnmgsförlust, 

.., att rtksdagen hos rcgcnngen begär utarbetandet av ett 

sysselsiii tnmgspollt tsk t program mnefat t ande 

a . mvcstenngar i statliga mdustner mom framttdsbetonade, 

vä\.ande branscher. 

b en djupgående satsnmg pil anläggninga r, matenel och 

teknologi inom del försummade Järnvägsväsendel, bl. a 

tnncfattandc fö rlängnmg av ostkustbanan och förbättnng av 

tnlandsbanan, 

c ett 111\'Cstenngsprogram för sociala och mtiJöpohttska 

bnstscktorcr (hl. a. barnstugor, reningstekntk, sanenng av 

arbetsmtljöer etc.). 

Slackholm den 'i apnl 197 3 

C.-11 HER \1\NSSO'\J (vpk) 

LARS WER'\l R (vpk) 

1 Tyresö 

l· lYOR MARKLUND (vpk) 

JÖR" SVL\.SSO\l (vpk) 

1 ~talmö 

"JILS BE-R"JDTSON (vpk) 

t Ltnköpmg 

GUSTA V LO RENTZON (vpk) 
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